Градичъ, какъ по своей обширной учености и сношеніямъ съ замѣчательнѣйшими людьми своего времени, такъ и по своему общественному положенію, могъ имѣть вѣрныя свѣдѣнія о Туркахъ. Кромѣ того, онъ былъ родомъ Дубровчанинъ, а дубровницкимъ купцамъ была хорошо извѣстна Турція. Наконецъ многое онъ слышалъ отъ своего дѣда, Петра Бенессы, секретаря папы Урбана¹⁾.

rum facta tradidere frequentius est, quam disciplinae hujus gentis cum laude et admiratione commemoratio, ut addictus Principum Imperio animus, ut pectora pro patriae dignitate mori devota, ut nulla in obeundis laboribus remissis, nullus in periculis metus, nulla in victu cultuque luxuries, nec aliis in usu quaestus, quam qui paratae ad armorum tractationem fructumque victoriae. Per has artes ex pauperibus illos opulentos, ex ingloriis inclytos, ex contemptis metuendos effectos cum ingenio, cum industria, cum omnibus artibus abunde florerent, quas imperium et gloria sequi solet. Accedit, quod optimo gubernandae Reipublicae genere usi sunt, quod unius dominatione continetur... Quales (Principes), jam inde ab auctore familiae Ottomanae omnes deinceps, qui rerum potiti sunt ad usque Solimanum Principem extitisse vetus memoria testis est, ut nullus eorum fuisse memoretur, qui comparandus jure non sit clarissimis illis Alexandris, et Pyrrhis, et Scipionibus etsi quos alios cum admiratione antiquitas celebravit... Pro vetero hujus gentis erga subjectas nationes aequitatem et abstinentiam... summa nunc avaritia et superbiam incessit...»

¹⁾ Въ посланіи къ Фюрстенбергу Градичъ говорить: «Requisisti a me.... ut tibi... exponerem... Imperii Turcici status... cum persuasum tibi esse diceres neminem hoc tempore Romae esse, qui melius ea de re judicare possit, propter assiduum nostrae civitatis cum illa natione commercium ac immotam pacem... Ego vero... si meam hac in re sententiam afferre oporteret nequi haberem quae a viris sapientissimis et longe rerum usu peritis per omnem vitam cognovi et precipue a Petro Benessio avunculo meo, cuius operam in scribendis olim Urbani Summi Pontificis epistolis cum laude versatam ab optimo Pontifice Alexandre non semel audiasti, non facile adduci possem, ut onus tam difficile mihi subeundum putarem».

И дѣйствительно, Градичъ зналъ и высказалъ правду о Туркахъ. Его слова подтверждаются многочисленными показаніями современниковъ. Изъ нихъ особенно для настѣнѣ важенъ Венецианскій дипломатъ, *Николай Сангундино*, отличавшійся ученостью и хорошо знавшій Туркію¹). Возвратившись изъ Константинополя весною 1454 года, онъ получилъ порученіе отъ Венецианскаго сената представить королю обѣихъ Сицилій Альфонсу вѣрную картину Турціи, дабы изображеніемъ опасности, грозящей всему христіанскому миру, побудить его къ крестовому походу противъ невѣрныхъ,— и Сангундино написалъ къ нему посланіе (*Ad Serenissimum Principem et Invictissimum Regem Alfonsum Nicolai Sangundini Oratio*), найденное мною въ одномъ рукописномъ сборнике XV вѣка, принадлежащемъ муниципальной библиотекѣ въ Болоньѣ.

„По порученію Венецианскаго сената, о свѣтлѣйшій государь и непобѣдимѣйшій король“, — пишетъ Сангундино Альфонсу²), — „ко

¹) О жизни и дѣятельности Сангундино мнѣ известно только, что вмѣсть съ Вареоломеемъ Марчелло онъ былъ отправленъ Венецианскою синьюрію къ султану тотчасъ по взятии Константинополя Турками, что въ 1457 году онъ былъ посланъ къ королю арагонскому, въ 1461 году — къ султану, а въ 1462 году — въ Римъ (см. мое изслѣдованіе «О Славянахъ въ Албаніи», стр. 90, прим. 3). Флорентинецъ Андрей Камбани (*Dell' origine de Turchi* у Сансовини изд. 1654 г. стр. 141) также отзыается о Сангундинѣ: «E così essendosi retti per lungo tempo (secondo che a papa Pio scrive Nicolao Sagundino huomo molto dotto, così nella lingua greca, comme nella lingua latina, a che delle historie antiche e moderne haveva gran notitia per essersi in quelle lungo tempo essercitato, e per havere aggiunto alla lettione, la experientia del vedere i luoghi presentialmente, ha vendo certo gran parte della terra habitata).

²) *Pro munere publice ad me delato, Serenissime Princeps et Invictissime Rex, ab Illustrissimo Senatu Veneto, qua potui cura, fide et diligentia, ea in Tuae Sublimitatis conspectu recitare conatus sum, quae de curia Turcorum principis rediens, quo profectus eram Magnifico Oratori Veneto obsecuturus, eidem Illustrissimo Senatui retuli: quaeve animadvertere et investigare potui de natura, moribus, ingenio, apparatus deque reliquis regni conditionibus Principis memorati. Censuit noster glorious Senatus hujuscemodi rerum noticiam Serenitati Tuae dari oportune: non modo propter mutuam animorum voluntatumque vestrarum convictionem caeterasque conditions, quibus strictim atque tenaciter invicem conglutinati atque devincti: verum etiam quia res hujusmodi adversus Christianam religionem contraque Catholicos Principes parari videntur, summa quoque ope, summo studio, accerimo tandem odio, mira animi actitari inductione. Nunc vero, Serenissime Rex, tuis obsecutus mandatis (declarasti nostrae velle haec scripturae mandari), non stilo regiis tuis digno auribus, nec ea dignitate orationis, quam rei, qua de agitur, gravitas mereretur, sed*

всевозможной точностью, вѣрностью и внимательностью постаралось предъ лицемъ вашего величества повѣдать то, что по возвращеніи отъ двора сultана, куда я отправлялся въ свитѣ высокаго посла Ве-

pro tenuitate ingenii fnoptaque dicendi narrationem aggrediar servaboque fidem ea sedulo pro viribus explicando, quae acutissime exploravi.

Rex ipse Turcorum, gloriosissime Princeps, Machumetus nomine tertium et vigesimum annum agit aetatis: naturae est et habitus melancholici, staturaе mediocris, formae satis honestae: lineamentis prae se ferentis insitae profecto humanitatis atque dulcedinis, tametsi adversus christianos acerrime sevire videtur: quod equidem non naturae adscripserim homini: si quidem exterioribus signis et vultibus de amni latenti affectu indicium fieri possit; sed odio, quo contra gentem nostram nomenque christianum flagrare et vexari videtur, Ingenium habet peracutum et acre: nam ubi mortuo patre successit in regno, omnium regni conditionum minutim, ut ita dixerim, noticiam habere quam primum praestavit operam: curiae domusque regiae ministrandae modum diligentissime perquisivit; multa quae sibi viderentur vel damnosa, vel parum utilia sustulit et evertit: multa correxit et emendavit: multa ipse deinceps instituit et servanda decrevit. Vita moresque ejus, etsi non ea temperantia, ea modestia, ea gravitate sunt, quae de principe gravi et integerrimo exigi et praestari deberent: ad mores tamen gentiles et patrios ad aetatem juveniliter exultantem natura prouum et labilem ad voluptates et luxum: ad facultates regias libidinum excludendarum non modo ministras atque pedisequas: verum etiam hortatrices mutatricesque: postremo ad legis vel potius corruptelae licentiam, ductu cuius laxis habenis ad flagitia et praecepitum itur: et, ut ajunt, manibus pedibusque ad perditionem irruitur. Ad haec, inquam, vitam et mores ipsius si referas: continentem cum et sobrium appellare non admodum dubitaveris. Nam sive de industria id et studio fiat; sive occupatione animi tam amplissimi tamque opulentissimi regni gubernaculis die noctuque intendentis: non luxu neque lassivia ad modum delectari videtur: non ventri deditus: non venandi, aucupandi, saltandi cantandique studio occupator, non scurrilitatem ridiculaque adamat: non epulis et ebrietati pro more gentis indulget: non ocio, non segnicie marcescit et crapulis: semper aliquid agit, aliquid molitur, semper in negotia est: vel excogitando, vel deliberando, vel mira celeritate incredibilique cura et diligentia ea exequendo, quae quidem facienda statuissest. Nam ubi de honore, de regni utilitate, de laude, de gloria quicquam agitur, incredibile dictu est, qua vigilantia, qua solertia, quo studio, qua celeritate homo utatur: non modo opibus regiis ministerioque subditorum, sed sibi ipsi vitaeque haud parcendo, ut plerumque, ubi res praesentiam desiderat principis et exposcit, nec difficultate itineris, nec inclemencia coeli, nec inundatione aquarum, nec asperitate deterritus montium, non aestu, non frigore, non fame, non siti defatigatus, non dicam currere: sed potius videatur volare. Ivi tot tantarumque rerum perenni, ut ita dixerim, ministracione, et litteris et philosophiae operam dare conatur: habet apud se virum in philosophia doctissimum lingua arabem, qui quotidie certo tempore principem audiendi et aliquid auditu dignum ei legendi potestatem habet. Tenet praeterea duos medicos, quorum alter latine, alter grece est eruditus. His familiarissime uitur, eorumque ductu veteris historiae cognitionem habere voluit, neque visus est Lacedemoniorum, Atheniensium, Romanorum, Carthaginensium aliorumque Regum et Princi-